Томская область
Верхнекетский район

Совет Степановского сельского поселения

   РЕШЕНИЕ

«28» марта 2016 года                                                                                       № 06
	О внесении изменений и дополнений в Положение о                                                           бюджетном процессе в  муниципальном образовании «Степановское сельское поселение», утвержденное решением Совета Степановского сельского поселения

от 17.04.2014 № 07

 В  целях приведения в соответствие с  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации, руководствуясь Уставом  муниципального  образования  Степановское сельское поселение Верхнекетского района Томской области,
                                    Совет Степановского сельского поселения
                                                               решил:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в  муниципальном образовании «Степановское сельское поселение», утвержденное решением Совета Степановского сельского поселения от 17.04.2014 № 07, следующие  изменения и дополнения:

1.1  статью 7 изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств:
Главные распорядители (распорядители) бюджетных средств муниципального образования «Степановское сельское поселение» обладают следующими бюджетными полномочиями:

1) обеспечивают результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

2) формируют перечень подведомственных ему распорядителей и получателей бюджетных средств;

3) ведут реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований;

4) осуществляют планирование соответствующих расходов бюджета, составляет обоснования бюджетных ассигнований;

5) составляют, утверждают и ведут бюджетную роспись, распределяют бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств и исполняют соответствующую часть бюджета;

6)  вносят предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств;

7)  вносят предложения по формированию и изменению сводной бюджетной росписи;

8) определяют порядок утверждения бюджетных смет подведомственных получателей бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями;

9)  формируют и утверждают муниципальные задания;

10) обеспечивают соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;

11)  формируют бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных средств;

12) отвечают от имени муниципального образования по денежным обязательствам подведомственных им получателей бюджетных средств;

13) осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.»
1.2  статью 8 изложить в следующей редакции:

      «Статья 8. Бюджетные полномочия главного администратора (администратора) доходов бюджета.
       Главные администраторы доходов муниципального образования «Степановское сельское поселение» » обладают следующими бюджетными полномочиями:

1)  формируют перечень подведомственных им администраторов доходов местного бюджета;

2) представляют сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта местного бюджета;

3)    представляют сведения для составления и ведения кассового плана;

4)   формируют и представляют бюджетную отчетность главного администратора доходов;

5) осуществляют внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения местного бюджета по доходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным администратором доходов бюджета;

6)  осуществляют на основе функциональной независимости внутренний финансовый аудит в целях:

 -  оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки рекомендаций по повышению его эффективности;

 -  подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации;

 -  подготовки предложений по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств;

7) ведут реестр источников доходов местного бюджета по закрепленным за ними источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;

 8) утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;

 9) осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.»
1.3  статью 9 изложить в следующей редакции:

        «Статья  9.   Бюджетные полномочия главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита  бюджета

Главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Степановское сельское поселение»:
1) формируют перечни подведомственных им администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета;

2) осуществляют планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита местного бюджета;

3) обеспечивают адресность и целевой характер использования выделенных в их распоряжение ассигнований, предназначенных для погашения источников финансирования дефицита местного бюджета;

4) распределяют бюджетные ассигнования по подведомственным администраторам источников финансирования дефицита местного бюджета и исполняют соответствующую часть бюджета;

5) формируют бюджетную отчетность главного администратора источников финансирования дефицита местного бюджета;

6) утверждают методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита местного бюджета в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации.»
1.4  часть 1 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«1. Одновременно с проектом бюджета в Совет Степановского сельского поселения представляются:

1) основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики;

2) предварительные итоги социально-экономического развития МО «Степановское сельское поселение» за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития МО «Степановское сельское поселение» за текущий финансовый год;

3) прогноз социально-экономического развития МО «Степановское сельское поселение»;

4) прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период либо утвержденный среднесрочный финансовый план;

5) пояснительная записка к проекту местного бюджета;

6) методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;

7) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), и (или) верхний предел муниципального внешнего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;

8) оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;

9) предложенные Советом Степановского сельского поселения проекты бюджетных смет, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом Степановского сельского поселения в отношении указанных бюджетных смет;
10) реестры источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

11) иные документы и материалы.»
         1.5. пункт 2 статьи 22 изложить в следующей редакции:

          «2. Исполнение бюджета по расходам предусматривает:

               принятие и учет бюджетных и денежных обязательств;

               подтверждение денежных обязательств;

               санкционирование оплаты денежных обязательств;

               подтверждение исполнения денежных обязательств.»
         1.6. абзац 3 части 2  статьи 25 изложить в следующей редакции:
«В ходе исполнения бюджета показатели сводной бюджетной росписи могут быть изменены в соответствии с решениями Главы Администрации Степановского сельского поселения без внесения изменений в решение о бюджете:
1) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных для исполнения публичных нормативных обязательств, - в пределах общего объема указанных ассигнований, утвержденных решением о бюджете на их исполнение в текущем финансовом году, а также с его превышением не более чем на 5 процентов за счет перераспределения средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований;

2) в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей (распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей муниципального имущества;

3) в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

4) в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, с указанием в решении о местном бюджете объема и направлений их использования;

5) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых на конкурсной основе;

6) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом и плановым периодом - в пределах предусмотренного решением о местном бюджете общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств на оказание муниципальных услуг на соответствующий финансовый год;

7) в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о местном бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;

8) в случае изменения типа муниципальных учреждений и организационно-правовой формы государственных (муниципальных) унитарных предприятий;

9) в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов в соответствии с требованиями, установленными Бюджетными кодексом Российской Федерации;

10) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций и предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (за исключением бюджетных ассигнований дорожных фондов) при изменении способа финансового обеспечения реализации капитальных вложений в указанный объект муниципальной собственности после внесения изменений в решения, указанные в пункте 2 статьи 78.2 и пункте 2 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, муниципальные контракты или соглашения о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений.»
        1.7. абзац 2 части 3  статьи 25 изложить в следующей редакции:

«Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи может быть предусмотрено утверждение лимитов бюджетных обязательств по группам, подгруппам (группам, подгруппам и элементам) видов расходов классификации расходов бюджетов, в том числе дифференцированно для разных целевых статей и (или) видов расходов бюджета, главных распорядителей бюджетных средств.»
         1.8   абзац 2 части 2 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«Показатели бюджетной росписи по расходам и лимитов бюджетных обязательств доводятся до подведомственных распорядителей и (или) получателей бюджетных средств до начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской
 Федерации.»
1.9. часть 3 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«3. Порядок составления и ведения бюджетных росписей может устанавливать право или обязанность главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств осуществлять детализацию утверждаемых лимитов бюджетных обязательств по подгруппам (подгруппам и элементам) видов расходов.»
          1.10. абзац 4 части 2 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«Показатели бюджетной сметы казенного учреждения, руководитель которого наделен правом ее утверждения в соответствии с порядком утверждения бюджетной сметы казенного учреждения, могут быть детализированы в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств по кодам элементов (подгрупп и элементов) видов расходов, а также дополнительно по кодам статей (подстатей) соответствующих групп (статей) классификации операций сектора государственного управления в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.»
         1.11. абзац 2 части 4 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«Принятие главным администратором бюджетных средств решения о наличии (об отсутствии) потребности в межбюджетных трансфертах, предоставленных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году, а также возврат указанных межбюджетных трансфертов в бюджет, которому они были ранее предоставлены, при принятии решения о наличии в них потребности осуществляются не позднее 30 рабочих дней со дня поступления указанных средств в бюджет, из которого они были ранее предоставлены, в соответствии с отчетом о расходах соответствующего бюджета, источником финансового обеспечения которых являются указанные межбюджетные трансферты, сформированным и представленным в порядке, установленном главным администратором бюджетных средств.»
          1.12. пункты 2 и 6 части 2 статьи 32 исключить;
          1.13. абзац 2 части 3 статьи 35 изложить в следующей редакции:

«Порядок осуществления полномочий органами внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю должен содержать основания и порядок проведения проверок, ревизий и обследований, в том числе перечень должностных лиц, уполномоченных принимать решения об их проведении, о периодичности их проведения, права и обязанности должностных лиц органов внутреннего муниципального финансового контроля, права и обязанности объектов контроля (их должностных лиц), в том числе по организационно-техническому обеспечению проверок, ревизий и обследований, осуществляемых должностными лицами органов внутреннего муниципального финансового контроля.»
         2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория». Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Степановского сельского поселения                                           М.С.Целищев

_________________________________________________________________________________               Совет -1, Администрация -1, прокуратура -1, Управление финансов -1, информ. вестник «Территория» -1